Ofício nº 13/2023

São Roque, 04 de abril de 2023.

A/C -  Excelentíssimo Vereador Paulo Rogério Noggerini Júnior
Resposta ao Ofício Vereador Nº 793/2023

Assunto: Informações sobre pessoas com deficiência na Rede Municipal de Ensino de São Roque.

 Número de pessoas com deficiência matriculadas nas unidades escolares da rede

municipal de ensino de São Roque: 343 estudantes;

 Idades dos estudantes com deficiência

       De 0 a 5 anos: 95 estudantes

                          De 6 anos a 15 anos: 248 estudantes

 Tipos de deficiências:

Educação Infantil – (De 0 a 5 anos)

Deficiência Nº de estudantes

TEA* 78

Intelectual 6

Auditiva 2

Física 6

Múltiplas 3

Visual 0

                        *Transtorno do Espectro Autista

                             Dados da SED - Secretaria Escolar Digital do Estado de São Paulo – data base: 03/04/2023

Ensino Fundamental – (De 6 a 15 anos)

Deficiência Nº de estudantes

TEA* 110

Intelectual 62

Auditiva 9

Física 40

Visual 7

Múltiplas 19

AH/S** 1

                         *Transtorno do Espectro Autista

                         ** Altas Habilidades/Superdotação

                              Dados da SED - Secretaria Escolar Digital do Estado de São Paulo – data base: 03/04/2023

 Todos  os  estudantes  com  deficiência  acima  informados,  tanto  os  da  Educação  Infantil

quanto os do Ensino Fundamental, estão regularmente matriculados em turmas regulares e

também,  para  aqueles  que  necessitam,  recebem  o  apoio  do  Atendimento  Educacional

Especializado, matriculados na SRM - Sala de Recursos Multifuncionais, no contra turno.

Por  ora,  apresentamos  as  informações  e  colocamo-nos  à  disposição  para  demais

esclarecimentos que se façam necessários.

Com os elevados protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

Dircelene Segura Santos
     Diretora do Departamento de Educação e Cultura

		2023-04-04T06:56:30-0300